

제천시제증명등수수료징수조례중개정조례안

의안 번호	733
----------	-----

제출년월일 : 2001. 12. .

제 출 자 : 제 천 시 장

1. 제안이유

- 원가분석등에 의하여 요율이 낮은 증명발급의 요율 인상과 용어정리, 국가유공자와 참전군인에 대한 감면 혜택으로 타 지역과 형평성 유지
- 민원편의를 위하여 도입된 무인민원발급기 사용에 따른 무인민원증명발급수수료 징수 방법 신설
- 음반·비디오물 및 게임물에 관한 법률규정, 석유사업법 및 동법시행령 규정에 의거 등록 및 신청에 관한 수수료를 자치단체의 조례로 정하도록 되어 있는 관련 조항 신설

2. 주요골자

- 지방세에 관한 증명 요율 인상 및 지방세증명 발급 관련 용어 정리
- 국가유공자와 참전군인에 대한 감면 혜택 신설 및 무인민원증명발급기 사용에 따른 관련 조항 신설
- 음반·비디오물 및 게임물에 관한 법률에 따른 비디오물시청 제공업, 일반게임장업, 노래연습장업, 복합유통·제공업의 신고 또는 등록신청 및 변경신고에 따른 제증명 수수료를 조항 신설(신고또는 신청: 건당 20,000원, 변경신고: 건당 5,000원)
- 석유사업법 및 동법시행령 규정에 의한 석유판매업(주유소, 용제판매소)등록에 따른 제증명 수수료를 조항 신설(주유소: 건당 20,000원, 용제판매소: 건당 10,000원)

3. 근거법령

- 지방세법 제38조 및 동법 시행령 제19조
- 민원사무처리에 관한 법률시행령 제11조의2

- 국가유공자등예우및지원에관한법률 제1조 및 제 2조
- 참전군인등지원에관한법률 제2조 및 제4조
- 음반·비디오물 및 게임물에관한법률 제 46조
- 석유사업법 제 31조

4. 의안전문 : 불입

5. 신구조문대비표 : 불입

- 첨부 : 1. 참고 법령 사본 1 부
2. 입법예고 사본 1 부

제천시제증명등수수료징수조례중개정조례안

제천시제증명등수수료징수조례중 다음과 같이 개정한다.

제3조중 (별표1)을 별지와 같이 한다.

제5조의제2항중 “인증기기”를 “인증기기 및 무인민원증명발급기”로 한다.

제7조제1항에 제5호를 다음과 같이 신설한다.

5.국가유공자등예우및지원에관한법률 제4조 및 참전군인등지원에관한법률제2조의 규정에 의하여 등록된 자가 신고·신청·등록하는 제증명등 다만,국가유공자증서 및 참전사실을 확인할 수 있는 자에 한한다.

부 칙

- ① (시행일) 이 조례는 공포한 날부터 시행한다.
- ② (경과조치) 이 조례 시행일 현재 이미 수수료를 납부하였거나 제출된 제증명등에 있어서는 종전의 예에 의한다.

신구조문대비표

현행				개정안			
제5조(징수방법)① (생략) ②인증계기에 의하여 발급한 제증명 등에 대한 수수료는 별표1에 규정한 요금표에 의거 현금으로 징수할 수 있다,				제5조(징수방법)① (현행과 같음) ②인증계기 및 무인민원증명발급기에 의하여----- ----- --.			
제7조(수수료의 감면등)① (생략) 1.~4. (생략) 5.(신설)				제7조(수수료의 감면등)① (현행과 같음) 1.~4. (현행과 같음) 5.국가유공자등예우및지원에관한법률 제4조 및 참전군인등지원에관한법률 제2조의 규정에 의하여 등록된 자가 신고·신청·등록하는 제증명등 다만, 국가유공자증서 및 참전사실을 확인 할 수 있는 자에 한한다.			
(별표1) 제천시제증명등수수료요금표				(별표1) 제천시제증명등수수료요금표			
구분	기준	수수료 (원)	비고	구분	기준	수수료 (원)	비고
1. 증명 가.~바. (생략) 사.지방세에 관한 증명				1. 증명 가.~바.(현행과 같음) 사.지방세에 관한 증명			
1)납세완납증명 또는 미(비)과세증명	1통	400원		1)납세증명	1통	500원	
2)세목별 납세증명	1통	400원		2)삭제	1통	삭제	
3)세목별 과세증명	1통	400원		3)세목별 과세증명	1통	500원	
4)징수유예증명	1통	400원		4)삭제	1통	삭제	

신구조문대비표

구 분	기준	수수료 (원)	비고	구분	기준	수수료 (원)	비고
2.인가,허가,신청,등록,지정,확인등 가. (생략) 나.문화공보체육관계 1)~6). (생략) 7)~14) (신설)				2.인가,허가,신청,등록,지정,확인등 가. (생략) 나.문화공보체육관계 1)~6). (현행과같음) 7)비디오물 시청 제공 업 등록신청 8)일반게임장업 등록 신청 9)노래연습장업 등록 신청 10)복합유통·제공업 신고 또는 등록신청 11)비디오물시청제공업 변경 등록신고 12)일반게임장업 변경 등록 신고 13)노래연습장업 변경 등록 신고 14)복합유통·제공업 변경 등록 신고 다.~라. (현행과 같음) 마.상공 동력자원 관계 1)~2) (현행과 같음) 3)석유판매업(주유소) 등록 4)석유판매업(용제판 매소)등록			
					1건	20,000	
					1건	20,000	
					1건	20,000	
					1건	20,000	
					1건	5,000	
					1건	5,000	
					1건	5,000	
					1건	5,000	
					1건	20,000	
					1건	20,000	
다.~라. (생략) 마.상공 동력자원관계 1)~2) (생략) 3)~4) (신설)							

제천시제증명등수수료요일표

구	분	기	준	수수료(원)	비고
1. 증명					
가.~바. (생략)		(생략)		(생략)	
사.지방세에 관한 증명					
1)납세증명		1통		500원	
2)삭제		삭제		삭제	
3)세목별 과세증명		1통		500원	
4)삭제		삭제		삭제	
2. 인가,허가,신청,등록,지정확인등					
가. (생략)		(생략)		(생략)	
나.문화공보체육관계					
1)~6) (생략)		(생략)		(생략)	
7)비디오물 시청제공업 등록 신청		1건		20,000	
8)일반게임장업 등록 신청		1건		20,000	
9)노래연습장업 등록 신청		1건		20,000	
10)복합유통·제공업 신고 또는 등록 신청		1건		20,000	
11)비디오물 시청제공업 변경 등록 신고		1건		5,000	
12)일반게임장업 변경 등록 신고		1건		5,000	
13)노래연습장업 변경 등록 신고		1건		5,000	
14)복합유통·제공업 변경 등록 신고		1건		5,000	
다.~라. (생략)		(생략)		(생략)	
마.상공 동력자원관계					
1)~2) (생략)		(생략)		(생략)	
3)석유판매업(주유소) 등록		1건		20,000	
4)석유판매업(용제판매소) 등록		1건		10,000	
바.~사. (생략)		(생략)		(생략)	

제 363 호

제 천 시 보

2001. 10. 19(금)

입 법 예 고

제천시 공고 제2001-612호

제천시제증명등수수료징수조례를 개정함에 있어 그 내용과 취지를 미리 알려 시민 여러분의 의견을 듣고자 다음과 같이 입법예고 합니다.

2001년 10월 일

제 천 시 장

제천시제증명등수수료징수조례증개정조례안 입법예고

1. 개정취지

- 원가분석등에 의하여 요율이 낮은 증명 발급에 대한 요율 인상및 용어정리
- 국가유공자 및 참전군인등에 대한 감면 혜택 신설로 타 지역과 형평성 유지
- 민원편의를 도모하기 위하여 도입된 무인민원발급기 사용에 따른 무인민원 증명발급수수료 징수 방법 신설

2. 주요골자

- 증명 발급에 따른 요율이 타 지역보다 낮은 지방세에 관한증명 발급수수료율 인상 및 용어정리
- 국가유공자와 참전군인에 대한 수수료 감면 조항 신설
- 시민 편의를 위하여 도입된 무인민원증명발급기 사용에 따른 관련 조항 신설

제 363 호

제 천 시 브

2001. 10. 19(금)

3. 의견제출

이 조례 개정안에 대하여 의견이 있는 단체 또는 개인은 2001년 11월 10일
까지 제천시장(참조:세정과장)에게 서면으로 의견을 제출 하거나 전화로 알려
주시기 바랍니다.

연락처 : (043) 640-6188. 640-6191

- 예고사항에 대한 항목별 의견 : 찬반의견 및 그 사유
- 성명(단체의 경우 단체명과 대표자 성명), 주소, 전화번호
- 기타 참고 사항등

붙임 제천시제증명등수수료징수조례증개정조례안 1 부 “끝”

제천시제증명등수수료징수조례중개정조례안

제천시제증명등수수료징수조례중 다음과 같이 개정한다.

제5조의제2항중 “인증계기”를 “인증계기 및 무인민원증명발급기”로 한다.

제7조제1항에 제5호를 다음과 같이 신설한다.

5.국가유공자등예우및지원에관한법률 제4조 및 참전군인등지원에관한법률제2조의 규정에 의하여 등록된 자가 신고·신청·등록하는 제증명등 다만,국가유공자증서 및 참전사실을 확인할 수 있는 자에 한한다.

(별표1)제천시제증명수수료요율표 구분란의

1. 증명증 사.지방세에 관한 증명

1)“납세완납증명 또는 미(비)과세증명”을 “납세증명”으로 하고

2)세목별 납세증명, 4)징수유예증명을 삭제한다.

1)납세증명,3)세목별 과세증명수수료를 1통당 “400원”을 각각1통당 “500원”으로 한다.

부 칙

① (시행일) 이 조례는 공포한 날부터 시행한다.

② (경과조치) 이 조례 시행일 현재 이미 수수료를 납부하였거나 제출된 제증명등에 있어서는 종전의 예에 의한다

제 364 호

제 천 · 시 · 보

2001. 10. 26(금)

제천시 공고 제2001-642호

제천시제증명등수수료징수조례를 개정함에 있어 그 내용과 취지를 미리 알려 시민 여러분의 의견을 듣고자 다음과 같이 입법예고 합니다.

2001년 10월 일
제 천 시 장

제천시제증명등수수료징수조례증개정조례안 입법예고

1. 개정취지

- 음반·비디오물 및 게임물에 관한 법률 규정의 개정에 따른 조항수수료를 지방자치단체의 조례로 정하도록 규정
- 석유사업법 및 동법 시행령 규정의 개정에 따른 과련조항 수수료를 지방자치단체의 조례로정하도록 규정

2. 주요골자

- 음반·비디오물 및 게임물에 관한 법률에 따른 비디오물 시청 제공업, 일반 게임장업, 노래연습장업, 복합유통·제공업의 신고 또는 등록 신청 신설 - 1 건당 20,000원
- 비디오물 시청 제공업, 일반게임장업, 노래연습장업, 복합유통·제공업의 변경신고 신설 - 1 건당 5,000원
- 석유사업법및 동법시행령 규정에 따른 석유판매업등록(주유소 : 1 건당 20,000원, 용제판매업 : 1 건당 10,000원) 수수료 신설

제 364 호

제 천 시 보

2001. 10. 26(금)

3. 의견제출

이 조례 개정안에 대하여 의견이 있는 단체 또는 개인은 2001년 11월 7일
까지 제천시장(참조:세정과장)에게 서면으로 의견을 제출 하거나 전화로 알려
주시기 바랍니다.

연락처 : (043) 640-6188. 640-6191

- 예고사항에 대한 항목별 의견 : 찬반의견 및 그 사유
- 성명(단체의 경우 단체명과 대표자 성명), 주소, 전화번호
- 기타 참고 사항등

붙임 제천시제증명등수수료징수조례중개정조례안 1 부 “끝”

제 363 호

제 천 시 브

2001. 10. 19(금)

제천시제증명등수수료징수조례중개정조례안

제천시제증명등수수료징수조례중 다음과 같이 개정한다.

제5조의제2항중 “인증계기”를 “인증계기 및 무인민원증명발급기”로 한다.

제7조제1항에 제5호를 다음과 같이 신설한다.

5.국가유공자등예우및지원에관한법률 제4조 및 참전군인등지원에관한법률제2조의 규정에 의하여 등록된 자가 신고·신청·등록하는 제증명등 다만,국가유공자증서 및 참전사실을 확인할 수 있는 자에 한한다.

(별표1)제천시제증명수수료요율표 구분란의

1. 증명증 사.지방세에 관한 증명

1)“납세완납증명 또는 미(비)과세증명”을 ‘납세증명’으로 하고

2)세목별 납세증명, 4)징수유예증명을 삭제한다

1)납세증명,3)세목별 과세증명수수료를 1통당 “400원”을 각각1통당 “500원”으로 한다.

부 칙

① (시행일) 이 조례는 공포한 날부터 시행한다.

② (경과조치) 이 조례 시행일 현재 이미 수수료를 납부하였거나 제출된 제증명등에 있어서는 종전의 예에 의한다

제천시제증명등수수료요일표

구	분	기	준	수수료(원)	비고
1. 증명 (생략)		(생략)		(생략)	
2. 인가, 허가, 신청, 등록, 지정확인등					
가. (생략)		(생략)		(생략)	
나. 문화공보체육관계					
1)~6) (생략)		(생략)		(생략)	
7)비디오물시청제공업 등록 신청		1건		20,000	
8)일반게임장업 등록 신청		1건		20,000	
9)노래연습장업 등록 신청		1건		20,000	
10)복합유희·제공업 신고 또는 등록 신청		1건		20,000	
11)비디오물시청제공업 변경 등록 신고		1건		5,000	
12)일반게임장업 변경 등록 신고		1건		5,000	
13)노래연습장업 변경 등록 신고		1건		5,000	
14)복합유희·제공업 변경 등록 신고		1건		5,000	
다~라 (생략)		(생략)		(생략)	
마 상공 동력자원관계					
1)~2) (생략)		(생략)		(생략)	
3)석유판매업(주유소) 등록		1건		20,000	
4)석유판매업(용제판매소) 등록		1건		10,000	
바.~사. (생략)		(생략)		(생략)	

민원사무처리에 관한 법률 시행령

第4編 行政一般 第2章 行政作用一般 민원사무처리에 관한 법률 시행령

제10조 (민원서류의 이송) ①민원실 또는 문서과에 접수된 민원서류중 그 처리가 민원실 또는 문서과의 주관에 속하지 아니하는 것에 대하여는 다른 문서에 우선하여 1근무시간 이내에 이를 처리주무부서에 이송하여야 한다. 다만, 처리주무부서가 상당히 떨어져 있는 등 특별한 사유가 있는 경우에는 3근무시간 이내에 이송할 수 있다.

②동일행정기관내에서 소관이 아닌 민원서류를 받은 때에는 3근무시간 이내에 민원실 또는 문서과를 거쳐 처리주무부서에 이를 이송하여야 한다.

③소관기관이 아닌 행정기관이 민원서류를 접수한 때에는 접수한 때부터 8근무시간 이내에 소관기관에 이를 이송하고, 그 사실을 민원인에게 통지하여야 한다.

제11조 (다른 행정기관등을 이용한 민원의 접수·교부) ①법 제5조제1항에서 "대통령령이 정하는 법인"이라 함은 농업협동조합법에 의하여 설립된 조합 및 그 중앙회(이하 이 조에서 "농협"이라 한다)를 말한다. <개정 2000. 3. 24>

②법 제5조제1항의 규정에 의하여 민원사항을 접수한 다른 행정기관 또는 농협(이하 이 조에서 "다른 행정기관등"이라 한다)은 그 민원사항을 지체없이 모사전송이나 컴퓨터통신을 이용하여 소관기관에 송부하여야 하고, 민원사항을 송부받은 소관기관은 그 처리결과를 모사전송이나 컴퓨터통신을 이용하여 그 민원사항을 접수한 다른 행정기관등에 송부하여야 한다.

③민원인이 다른 행정기관등을 이용하여 민원사항을 신청하는 경우에는 관계법령등에서 정한 수수료외에 모사전송료·업무처리비등의 추가비용을 납부하여야 한다.

④중앙행정기관의 장은 소관민원사항중 다른 행정기관등을 이용하여 접수·처리할 수 있는 민원사항의 종류·처리기간·접수기관 및 추가비용을 정하여 관보에 고시하여야 한다. 이 경우 접수·처리하는 다른 행정기관을 감독하는 중앙행정기관의 장 또는 농협등조합중앙회장과 미리 협의하여야 한다.

제11조의2 (무인민원발급기에 의한 민원서류의 교부) ①행정기관의 장은 무인민원발급기에 의하여 민원사항(다른 행정기관소관의 민원사항을 포함한다)을 접수·처리할 수 있다.

②제1항의 규정에 의하여 다른 행정기관소관의 민원사항에 대하여 민원서류를 교부할 경우 소관행정기관의 관인(전자이미지관인을 포함한다. 이하 같다)을 생략하고 교부기관의 관인을 찍어 교부할 수 있다. 다만, 법령 또는 당해 민원사항

(추 129)

第4編 行政一般 第2章 行政作用一般 民원사무처리에관한법률시행령

의 성질상 소관행정기관의 관인을 찍을 필요가 있는 민원사항은 소관행정기관의 관인을 찍어야 한다. <개정 2001. 2. 14>

③행정기관의 장은 제 1 항의 규정에 의하여 민원서류를 교부하는 경우에는 관계 법령등에서 정한 수수료외에 무인민원발급기의 설치·관리등에 필요한 추가비용을 징수할 수 있다.

④민원서류의 교부에 있어서 법령의 규정에 의하여 본인임을 확인하여야 하는 경우에 법령에 특별히 본인임을 확인하는 방법을 정하고 있지 아니한 때에는 행정자치부장관이 정한 전자적 매체를 이용하여 확인할 수 있다.

⑤행정자치부장관은 무인민원발급기를 이용하여 접수·처리할 수 있는 민원사항의 종류 및 추가비용, 제 4 항의 규정에 의하여 전자적 매체를 이용하여 본인임을 확인할 수 있는 민원사항의 종류등을 정하여 관보에 고시하여야 한다. 이 경우 소관민원사항을 관장하는 중앙행정기관의 장과 미리 협의하여야 한다.

⑥이 영에서 규정한 것외에 무인민원발급기의 설치·운영등에 관하여 필요한 사항은 행정자치부장관이 정한다.

(본조신설 2000. 10. 13).

제 2 절 민원사무의 처리방법

제12조 (민원사무처리의 원칙) 행정기관은 관계법령등에 정한 처리기간이 남아 있음을 이유로 하거나 그 민원사무와 관련되지 아니하는 공과금등의 미납을 이유로 처리를 지연시켜서는 아니된다.

제13조 (처리기간의 설정·공표) ①행정기관의 장은 민원사무를 신속히 처리하기 위하여 행정기관에 신청이 접수된 때부터 당해 민원사무의 처리가 완료될 때까지에 소요되는 처리기간을 민원사무의 종류별로 미리 정하여야 한다.

②행정기관의 장은 제 1 항의 규정에 의한 처리기간을 정함에 있어서는 접수기관·경유기관·협의기관(다른 7.관과 사전협의를 필요한 경우에 한한다)·처분기관등 각 처리단계별로 구분하여야 한다.

③행정기관의 장은 제 1 항 및 제 2 항의 규정에 의한 처리기간을 관계법령등에 명시하고, 법 제 7 조의 규정에 의한 민원사무편람과 법 제 9 조제 1 항의 규정에 의한 민원사무처리기준표에 수록·비치하여야 한다.

제14조 (처리기간에 산입하지 아니하는 기간) 민원사무의 처리기간에 산입하지 아니하는 기간에 대하여는 행정절차법시행령 제11조의 규정을 준용한다.

(주 129)

문서번호	민원 07000 -166
보존기간	5 년
보고일자	2001. 10. 31.
공개여부	공개

★담당자	① 민원담당	생활민원과장	총무사회국장	부시장	시장
4차	e'6차	지명	113호	91	70
협 조	자치행정과장	212	세정과장	215	
	전산통신담당	112	세외수입담당	4992	호적담당

무인민원발급기 설치운영계획

(무인증명민원발급기 및 무인등기부등본발급기)

결 재 요 약

- 개 요
 - 시군구행정종합시스템 구축 : 2000년 9월
 - 무인증명민원발급기 2대구입 : 2001. 11월
 - 무인등기부등본발급기 2대 구입 : 2001. 11월
 - 시스템 구축 및 시험운영 : 2001. 12. 1 - 12. 15
 - 정상운영 : 2001. 12. 15(예정)
- 무인증명민원발급기 설치운영
 - 설치장소(2개소) 본청 생활민원과, 구시청 민원봉사실
 - 발급대상민원 7개분야 10종
 - 2002년 이후 호적등.초본등 32종으로 확대예정
 - 소요예산 : 36,000천원
- 무인등기부등본발급기 설치운영
 - 설치장소(2개소) 본청 생활민원과, 구시청 민원봉사실
 - 발급대상민원 : 지·건물 등기부등본
 - 소요예산 : 60,000천원

총 무 사 회 국
생 활 민 원 과

증명민원 및 등기부등본 무인발급기 설치운영계획

- 행정종합정보시스템과 연계하여 업무 등의 제증명 발급을 위한 무인민원증명발급기를 구매하여 정보화시대에 부응하는 24시간 NON-STOP 민원서비스를 제공하고자 하며,
- 대법원에서 추진하고 있는 등기전산화에 따라 시청을 방문하는 민원인에게 등기부등본을 발급 받을 수 있도록 외부 무인등기부등본 발급기를 설치하여 시민편의를 증진시키고자함.

□ 추진개요

- 추진근거
 - 2001년도 민원행정제도개선기본지침(국무총리지시 제2001 - 11호)
 - 2001년도 민원행정 종합추진계획(제천시 민원 07000- 688호)
 - 외부 무인등기부등본발급기 설치에 관한 안내
(대법원 법정심의 3401-837호)
- 운영규정
 - 민원사무처리에관한법률시행령 제11조의 2
 - 대법원 등기예규 제935호
 - 제천시민원사무처리규정 제3조 제4항
- 추진일정
 - 시군구행정종합시스템 구축 : 2000. 9월
 - 무인민원증명발급기 2대 구입 : 2001. 11월
 - 무인등기부등본발급기 2대 구입 : 2001. 11월
 - 무인민원증명발급기 및 무인등기부등본발급기 구축 및 시험운영
: 2001. 12. 1 - 2001. 12. 15
 - 무인민원증명발급기 및 무인등기부등본발급기 정상운영
: 2001. 12. 15(예정)

□ 무인민원증명발급기 설치 운영

○ 제증명발급대상

- 2001. 12월 7개분야 10종

발급업무분야	발급대상민원	업무부서명
주민분야(2)	주민등록등·초본	생활민원과
지적분야(3)	토지(임야)대장등본, 개별공시지가확인서	생활민원과
건설분야(1)	건설기계등록원부(갑·을)	교통과
자동차분야(1)	자동차등록원부(갑·을)	교통과
복지분야(1)	수급자증명	사회복지과
의료분야(1)	의료보호대상자증명	사회복지과
농촌분야(1)	농지원부	농업축산과

- 2002년 이후 : 호적등·초본등 민원행정 전산화에 따라 32종까지 확대

○ 설치장소 : 본청 민원실 및 구시청 민원봉사실

- 초기 발급시스템이 안정화 될 때까지 장애조치 및 업무효율을 위하여 본청 민원실 및 구시청 민원봉사실에 설치운영
- 추후 주민여론 및 필요성에 따라 공공장소로 이전 또는 확대설치 예정

○ 설치장비 : 무인종합정보단말기 2대

- 구성요소 : PC, 터치스크린, 인증기, 고속프린터, 편철기, 통신장비 등 내장

○ 소요예산 : 36,000천원

○ 행정사항

- 자치행정과

- 무인민원발급기 설치 및 발급에 필요한 통신망 구축
- 무인민원발급에 따른 도청시스템에 IP승인 요청
- 무인민원증명발급기 장애처리
- 무인민원발급기에 제천시장전자관인 각인
- 생활민원과
 - 운영관리담당자 지정 : 제증명 및 FAX 담당자
 - 소모품 구매 : 발급용지, 프린터 토너, 잉크, 편철기 등
 - 장부비치, 수수료 정산, 보안관리 철저 등
- 세정과
 - 수입증지에 관한 조례에 전자수입증지에 관한사항 명시
 - 제천시수입증지조례개정
 - 제천시제증명등수수료징수조례개정

□ 무인등기부등본발급기 설치 운영

- 추진상황
 - 청주지방법원 제천지원과의 잠정 합의사항
 - 지방법원 제천지원에서 등기부등본 무인발급기 설치제안
 - 등기부등본 무인발급기를 시예산으로 설치
 - 기타수수료, 관리비 등은 지원에서 부담
 - 2차 추가경정 예산에 반영 : 30,000천원
 - 무인등기부등본발급기 설치신청 : 2001. 10월중
 - 무인민원발급기 설치지정후 장비구입 → 설치 → 발급시행
- 발급대상단원 : 토지·건물 등기부등본
- 설치장소 : 본청 민원실(생활민원과)

- 설치장비 : 무인종합정보단말기 1대
 - 구성요소 : PC, 터치스크린, 인증기, 고속프린터, 편철기, 통신장비 등 내장

- 장비구입 소요예산 : 60,000천원

※ 문제점 및 대책

- 문제점 : 장비구입예산 30,000천원(1대분) 부족
- 대 책 : 일반행정, 내무행정, 전산통신운영, 사업예산(자체사업), 자산취득비, 자산및물품취득비에서 30,000천원 우선 사
용후 2001. 3차 추가경정시 부기정정 조치

- 행정사항

- 제천시청 생활민원과

- 무인등기부등본 발급기 구입 및 설치
 - 운영관리담당자 지정 : 제증명 및 FAX 담당자
 - 외부무인등본발급기에 대한 운영관리
 - 장부비치, 수수료 정산, 보안관리 철저 등

- 청주지방법원 제천지원

- 발급용지, 토너, 등 무인등기부등본발급에 필요한 소모품 보급
 - 정기적 방문 점검, 유지·보수 등 발급에 필요한 사항 지원

- 기 타 : 등기소 외부에의 무인등본발급기 설치 및 운영에 관한 지침
(2000. 5. 26. 대법원 등기예규 제 995호)에 의거 설치 운영

※ 붙임 : 1. 외부 무인등본발급기 설치운영 신청서 1부.

2. 등기소외부에의 무인등본발급기 설치 및 운영에 관한지침 1부

참전군인등지원에관한법률

●參戰軍人등지원에관한法律

소관부처 : 극카보훈처

全文改正 2000. 1. 28 法律第6258號

第1條 (目的) 이 법은 參戰軍人등이 國家에 공헌하고 헌신한데 대하여 勳功의 禮遇와 지원을 함으로써 參戰軍人등의 名譽를 宣揚하고 國民의 愛國精神 함양에 이바지함을 목적으로 한다.

第2條 (定義) 이 법에서 사용하는 用語의 定義는 다음과 같다.

1. “6·25戰爭”이라 함은 1950年 6月 25일부터 1953年 7月 27일까지 사이에 발생한 戰鬪 및 1948年 8月 15일부터 1954年 10月 25일까지의 사이에 발생한 戰鬪중 別表의 戰鬪를 말한다.

2. “參戰軍人등”이라 함은 다음 각목의 1에 해당하는 者를 말한다.

가. 6·25戰爭에 參戰하고 轉役(退役 또는 免役을 포함한다. 이하 같다)된 軍人

나. 兵役法 또는 軍人事法에 의한 現役服務중 1964年 7月 18일부터 1973年 3月 23일까지 사이에 越南戰爭에 參戰하고 轉役된 軍人

다. 6·25戰爭에 參戰하고 退職한 警察公務員

라. 6·25戰爭 또는 越南戰爭에 參戰한 사실이 있다고 國防部長官이 인정한 者

第4條 (國家등의 責務) 國家 및 地方自治團體는 參戰軍人등의 禮遇와 지원을 위하여 다음 각號의 事業을 행한다.

1. 參戰軍人등의 名譽를 宣揚하기 위한 事業

2. 參戰軍人등의 護國精神을 承繼하기 위한 事業

3. 參戰軍人등의 福利를 증진하기 위한 事業

4. 6·25戰爭 參戰國과의 友好增進을 위한 事業

第5條 (登錄 및 결정) ①參戰軍人등으로서 이 법의 적용을 받고자 하는 者는 大統領令이 정하는 바에 따라 國家報勳處長에게 登錄을 申請하여야 한다.

②國家報勳處長은 第1項의 規定에 의한 登錄申請을 받은 때에는 大統領令이 정하는 바에 따라 參戰軍人등으로서 요건을 확인한 후 登錄 여부를 결정한다.

第6條 (生計支援) ①65歲이상인 參戰軍人등(國家有功者등禮遇및지원에관한法律 第14條의 規定에 의한 生活調整手當을 받는 者와 枯葉劑後遺癥患者지원등에관한法律 第7條第7項의 規定에 의하여 手當을 지급받는 者를 제외한다)으로서 大統領令이 정하는 生活基準에 미달하는 者에 대하여는 그 生活程度를 감안하여 大統領令이 정하는 바에 따라 生計補助를 행한다.

관인생략

제 천 시

우(390-701) 충북 제천시 천남동 12-2 / 전화 (0443)640-6212~4 (행) 6214 / 전송640-6219
 사회복지과 과 장 이 규 봉 / 사 회 담 당 김 일 영 / 담 당 자 정 길 영

문서번호 사회 65140 - 588

시행일자 2001. 9. 26(년)

(경유)

받 을 세 정 과 장

참 조 세 정 담 당

보조기간	3 년	시 장
공개여부	공 개	이 / 규 봉
부 시 장		
총무사회국장		
사회복지과장	전 결	
기 안 자	★ 정길영	사회담당 1055 협조
심 사 자	김 일 영	심 사 일 2001. 10.

제 목 국가유공자등에 대한 제증명 수수료 감면 협조 이첩

1. 충주보훈지청 보훈 35060 -1666 (2001. 9.20)호와 관련임.
2. 관련호에 의거 국가유공자와 참전군인에 대한 제증명 발급 수수료 감면 혜택을 전국적으로 여러곳의 자치단체에서 국가보훈시책으로 시행하고 있으며
3. 또한 우리도내 청주, 청원군에서 조례를 개정 시행하고 있고 진천, 보은, 옥천, 영동군 에서도 2001. 하반기 조례 개정을 추진하고 있음을 감안 우리 시에서도 이러한 국가유공자등 예우에 대한 제증명 수수료 감면 조례 개정에 반영 토록 이첩 통보 드리니 적극 협조하여 주시기 바랍니다.

붙 임 : 관련공문 사본 1부. 끝.

제 천 시 장

(전결 사회복지과장 이 규 봉)

충주보훈지청

우 380-180 충주 문화 2141 / 전화 (043) 845-1301 / 전승 845-0476
 보훈과장 구을회 민원실장 청하택 담당이창기

문서번호 보훈 35060-1666

시행일자 2001. 09. 20

수 신 받는곳 참조

참 조

선	과장	0/31/01	지	
제	일자		시	
	시간	2001. 9. 21	결	
수	번호	9906	재	
	처리과		공	
	담당자		람	
	심사자		심사일	

제 목 국가유공자등에 대한 제증명수수료 감면 협조

1. 평소 국가보훈시책에 적극 협조하여 주시는데 대하여 감사드립니다.
2. 전국의 많은 지방자치단체에서는 국가보훈시책 추진의 일환으로 국가유공자와 참전용사에게 제증명발급 수수료 감면을 시행하고 있습니다.
3. 우리청에서도 보훈35060-1760(2000.11.22)으로 국가유공자와 참전군인에게 제증명발급 수수료감면을 협조 드렸으나 귀시.군에서는 여러가지 사정으로 아직까지 제증명발급 수수료감면제도를 시행하지 못하고 계시는 것으로 알고 있습니다.
4. 현재 청주시, 청원군등 일부 지방자치단체에서는 조례를 개정 시행하고 있고 진천, 보은, 옥천, 영동군 등 기타 지방자치단체에서도 '01하반기에 조례개정등을 추진하고 있음을 감안하시어 국가유공자와 참전군인에 대한 제증명발급 수수료 감면혜택으로 이분들에게 예우등트가 조성되어 지역주민의 단결과 애향심으로 승화되는 계기가 되도록 적극 조치하여 주시기 바라오며 그 결과를 통보하여 주시면 감사하겠습니다. 끝.

충 주 보 훈 지 청 장

받는곳 : 1. 5개시장, 군수 2. 증평출장소장



제617호 (그2) 청 주 시 보 2001. 3. 21

수신: 상이국관리 무도식 회관외

발신: 청주시

청주시제증명등수수료징수조례(참고)

조 령

청주시의회의 의결을 얻은 청주시제증명등수수료징수조례중개정조례를
이에 공포한다.

청 주 시 장

2001년 3월 21일

청주시 조례 제 2174 호

청주시제증명등수수료징수조례중개정조례

청주시제증명등수수료징수조례중 다음과 같이 개정한다.

제7조 제1항에 제5호를 다음과 같이 신설한다.

5. 국가유공자등예우및지원에관한법률 제4조 및 참전군인등지원에관한법률
제2조의 규정에 의하여 등록된 자가 신고·신청·등록하는 제증명 등 다만,
국가유공자증서 및 참전사실을 확인할 수 있는 자에 한한다.

부 칙

- ① (시행일) 이 조례는 공포한 날부터 시행한다.
- ② (경과조치) 이 조례 시행일 현재 이미 수수료를 납부하였거나 제출된
제증명 등에 있어서는 종전의 예에 의한다.

第1章 總則 第6節 納稅保全 第38條

나할 때에는 納稅에 관한 사항을 처리하기 위하여 納稅管理人을 정하여 申告하여야 한다.

② 納稅管理人을 변경할 때에도 申告하여야 한다. 다만, 이 법 중 이어 관하여 특별한 규정이 있는 것에 대하여는 예외로 한다. (78. 12. 6 改正)

③ 第1項의 규정에 의한 신고가 自治團體의 長은 納稅義務者 또는 納稅義務者의 재산이나 사업의 관리인을 지정할 수 있다. (62. 12. 29 新設)

37-1 「납세관리인의 권한 소멸무효의 효과」
납세관리인의 권한 소멸무효 그 소멸한 사실을 알고 그 납세관리인에게 행한 행위 또는 그 납세관리인이 행한 행위는 당해 납세자(납세의무유증자 포함)에게 효력이 있다.

第38條【納稅證明書의 提出 등】 ① 납세의무자 또는 특별징수외무자는 徵稅課收主의 規定에 의하여 국세에 관한 납세증명서를 제출하는 경우에는 지방세에 관한 납세증명서를 동시에 제출하여야 한다. (99. 12. 28 개정)

② 納稅義務者 또는 特別徵收義務者로부터 납세증명서의 발급신청이 있는 때에는 지방자치단체의 장 또는 그 위임을 받은 공무원은 그 사실을 확인하여 즉시 발급하여야 한다. (99. 12. 28 신설)

【第38條【納稅完納證明書 등의 提出】 納稅義務者 또는 特別徵收義務者는 徵稅課收主의 規定에 의하여 納稅에 관한 納稅完納證明書·徵收課證證明書 또는 未徵收證明書를 제출하는 경우에는 地方稅에 관한 納稅完納證明書·徵收課證證明書 또는 未徵收證明書を 동시에

第1章 總則 第6節 納稅保全 第19條

義務者 또는 特別徵收義務者에 대하여 기한을 지정하여 그 변경을 요구할 수 있다. (81. 12. 31 改正)

② 第1項의 規定에 의한 요구를 받은 納稅義務者 또는 特別徵收義務者가 그 지정기한까지 납세판

지방세법 및 동법시행령

지정할 수 있다. (81. 12. 31 改正)

③ 地方自治團體의 長은 法 第37條 第3項의 規定에 의하여 납세관리인을 지정한 때에는 그 納稅義務者와 그 납세관리인에게 지체없이 이를 통지하여야 한다.

第19條【납세증명서】 법 제38조제1항에서 “납세증명서”라 함은 납세의무자(미회계자)를 포함한다) 또는 특별징수외무자에게 법 제41조의 규정에 의한 징수유예 및 제납처분 등 유예과 회사정리법 제122조의 규정에 의한 징수유예 또는 제납처분에 의하여 압류된 재산의 환가유예에 관련된 채납액을 제외하고는 다른 채납액이 없음을 증명하는 것을 말한다. (99. 12. 31 개정)

【舊法】第19條【納稅完納 또는 徵收課證證明書의 提出】 法 第38條에서 “地方稅完納證明書”라 함은 納稅義務者 또는 特別徵收義務者의 주소지와 영업장소를 관할하는 地方自治團體의 장 또는 그 위임을 받은 공무원이 발급하는 날 현재에 그 納稅義務者 또는 特別徵收義務者의 滯納額이 없음을 증명하는 것을 말하고, “徵收課證證明書”라 함은 발급하는 날 현재에 法 第41條의 規定에 의

第1章 總則 第14條

정에 의하여 납세관리인의 설정 또는 변경의 신고를 할 때에는 別紙 第9號書式에 의한다. ② 舊 第18條 第3項의 規定에 의하여 납세관리인을 지정한 때에는 別紙 第10號書式에 의하여 통지하여야 한다.

第14條【납세증명서】 영 제19조의 규정에 의한 납세증명서는 별지 제11호서식에 의한다. (99. 12. 31 개정)

【舊則】第14條【納稅完納證明書 등의 提出】 舊 第2條 및 第22條의 規定에 의하여는 納稅完納證明書 徵收課證證明書 또는 未徵收證明書는 京畿 第1號書式에 의한다.

제출하여야 한다. (74. 12. 27 改正)

38-1 「납세의무자 또는 특별징수외무자」
법 제38조에서 「납세의무자 또는 특별징수외무자」라 함은 모든 내국인과 납세외국인 있는 외국인도 말한다.

38-2 「납세완납증명서를 제출하는 경우」
법 제38조의 규정에 의해 지방세에 관한 납세완납증명서(국세)를 제출하는 경우와 같은 다른 각호의 경우를 말한다.
1. 국가·지방자치단체 또는 대통령령이 정하는 정부관리기관(감사관법 제14장, 제3조 및 제4호의 규정에 의하여 검사대상인 되는 법인)으로부터 내국의 지급을 받으며
2. 지방세로 납부한 의무(징수유예) 납부한 의무를 갚았거나 이하 같다)가 있는 외국인이 출국할 때
3. 내국인이 외국에 이주하거나 일본을 초과하여 외국에 계속할 목적으로 출국할 때

第39條 삭제 (99. 12. 28)

【舊法】第39條【納稅完納證明書 등의 提出】 ① 納稅義務者 또는 特別徵收義務者로부터 地方稅完納證明書 또는 未徵收證明書의 發給申請이 있을 때에는 地方自治團體의 長 또는 그 위임을 받은 공무원은 그 사실을 확인하여 즉시 發給하여야 한다. (74. 12. 27 改正)

② 納稅義務者 또는 特別徵收義務者로부터 徵收課證證明書의 發給申請이 있을 때에는 地方自治團體의 長 또는 그 위임을 받은 공무원은 徵收課證 地方稅와 滯納額을 제외한 다른 滯納額이 있는 경우를 제외하고는 즉시 증명서(發給)하여야 한다. (74. 12. 27 改正)

39-1 「납세완납증명서 등의 제출대상」
납세완납증명서 등의 발급신청은 본인(이하의 제3자도 할 수 있음)에 의하여도 할 수 있다. 다만, 제3자가 신청할 경우(가족이나 장래 親屬等)를 포함한 자를 제외한다)에는 출생증, 혼인증, 생리장부, 在籍證明書, 주민의 同意 等을

한, 徵收課證證明書, 滯納額이 있는 경우(이하의 경우를 증명하는 것을 말하며, “未徵收證明書”라 함은 발급하는 날 현재에 그 納稅義務者 또는 特別徵收義務者에 대하여 地方稅(주민세) 개인공통납을 제외한다)의 과세실적이 없음을 증명하는 것을 말한다. (84. 12. 31 改正)

第20條【납세증명서의 신청 및 발급】 ① 법 제38조제2항의 규정에 의하여 납세증명서의 발급을 받고자 하는 자는 다음 각호의 사항을 기재한 서면으로 신청하여야 한다. (99. 12. 31 개정)

【舊法】第20條【納稅完納 또는 徵收課證證明書의 請求】 法 第39條의 規定에 의하여 地方稅完納 또는 徵收課證證明書의 발급을 받고자 하는 자는 다음 종號의 사항을 구두 또는 서면으로 신청하여야 한다. (81. 12. 31 改正)

1. 納稅義務者 또는 特別徵收義務者의 주소·거소·영업소 또는 사무소와 성명
2. 納稅義務者 또는 特別徵收義務者의 영업장소와 영업종목
3. 證明書의 사용목적
4. 證明書의 소요수량

② 납세증명서는 법안에 있어서는 지점 또는 출장소를 관할하는 지방자치단체의 장 또는 그 위임을 받은 공무원의 확인을 거쳐 본점을 관할하는 지방자치단체의 장 또는 그 위임을 받은 공무원이 발급하고, 개인에 있어서는 주소지 또는 영업장소를 관할하는 지방자치단체의 장 또는 그 위임을 받은 공무원이 발급한다. 이 경우 개인에 있어서는 주소지와 영업장소가 서로 다른 경우에는 주소지 또는 영업장소를 관할하는 지방자치단체의 장 또는 그

第1章 總則 第6節 納稅保全 第39條

第1章 總則 第6節 納稅保全 第20條

第1章 總則

현실화 검토 대상 제증명 수수료 비교현황

단위 원

자치 단체명	인구수 (명)	예산 규모 (백만원)	지방세관련증명	비 고
경기도 남양주시	358,396	177,419	700	제 증명 수수료 1통당
강 원 도 원주시	265,833	237,742	500	
충청북도 충주시	218,098	225,330	400	
충청북도 제천시	148,308	172,790	400	
충청남도 서산시	150,329	168,987	500	
전라북도 정읍시	151,665	191,956	300	
전라남도 나주시	108,962	165,084	600	
경상북도 영주시	131,175	176,400	300	
경상남도 사천시	119,257	141,882	500	
제주도 서귀포시	85,978	221,359	800	
평 균	173,800	187,895	500	

※ 각종 현황은 인터넷 및 LAIB (지방행정정보은행) 자료 활용하였음.

수수료 현실화 대상 제증명발급 현황

2000년(1.1~12.31)

단위:건/원

부 서 명	과세, 완납, 미과세증명		비 고
	건 수	금 액	
계	28,126	11,250,400	세상향액: 2,812,300원
소 계	3,277	1,310,800	
세 정 과	1,681	672,400	
민 원 실	1,596	638,400	
소 계	24,849	9,939,600	
봉 양 읍	968	387,200	
금 성 면	445	178,000	
청 풍 면	335	134,000	
수 산 면	675	270,000	
덕 산 면	1,914	765,600	
한 수 면	219	87,600	
백 운 면	1,360	544,000	
송 학 면	1,262	504,800	
교 동	4,231	1,692,400	
중 앙 동	841	336,400	
명 서 동	1,180	472,000	
의 림 동	849	339,600	
용 두 동	1,764	705,600	
동 현 동	2,842	1,136,800	
청 전 동	3,898	1,559,200	
화 산 동	1,248	499,200	
영 천 동	818	327,200	

※ 과세, 완납, 미과세 증명 발급 수수료 : 400원 (1통당)

음반·비디오물및게임물에관한법률

제7조 (유통관련업자의 등록)

- ① 음반·비디오물·게임을 유통관련업자(이하 "유통관련업자"라 한다)가 되고자 하는 자는 대통령령이 정하는 바 의하여 문화관광부장관 또는 시장·군수·자치구의 구청장에게 등록하여야 한다. 다만, 음반판매업만 영위하는 경우와 대통령령이 정하는 경우에는 그러하지 아니하다.
- ② 비디오물감상실업·게임제공업 또는 노래연습장업을 하고자 하는 자는 문화관광부령이 정하는 시설을 갖추고 제항의 등록을 하여야 한다.
- ③ 제5조의 규정은 유통관련업자의 등록에 대하여 이를 준용한다.

제9조 (등록사항의 변경)

제4조 또는 제7조제1항의 규정에 의하여 등록을 한 자(이하 "등록업자"라 한다)가 대통령령이 정하는 중요사항을 변경하고자 하는 경우에는 문화관광부장관 또는 시장·군수·자치구의 구청장(이하 "등록청"이라 한다)에게 변경등록하여야 하며, 기타 등록사항을 변경하고자 할 때에는 대통령령이 정하는 바에 의하여 등록청에 신고하여야 한다.

제26조 (수수료)

- ① 다음 각호의 1에 해당하는 신청 또는 신고에 있어서는 문화관광부령이 정하는 바에 의하여 수수료를 납부하여야 한다.
 1. 제4조의 규정에 의한 제작업자의 등록신청
 2. 제7조제1항의 규정에 의한 유통관련업자(음반·비디오물·게임을 배급업에 한한다. 이하 이 항에서 같다)의 등록신청
 3. 제9조의 규정에 의한 제작업자 및 유통관련업자의 등록사항 변경신청 또는 변경신고
- ② 다음 각호의 1에 해당하는 신청 또는 신고에 있어서는 특별시·광역시 및 도의 조례가 정하는 바에 의하여 수수료를 납부하여야 한다.
 1. 제7조제1항의 규정에 의한 유통관련업자의 등록신청
 2. 제9조의 규정에 의한 유통관련업자의 등록사항 변경신청 또는 변경신고
 3. 제21조제1항의 규정에 의한 종합게임장의 지정 신청
- ③ 다음 각호의 1에 해당하는 추천 또는 등급분류를 받고자 하거나 재등급분류 등을 신청하고자 하는 자는 문화관광부장관의 승인을 얻어 영상물등급위원회가 정한 수수료를 납부하여야 한다.
 1. 제16조제1항의 규정에 의한 외국음반·외국비디오물 또는 외국게임물의 수입추천
 2. 제17조제1항의 규정에 의한 외국음반·외국비디오물 또는 외국게임물의 반입추천
 3. 제18조제1항의 규정에 의한 비디오물 또는 게임물의 등급분류
 4. 제20조제1항의 규정에 의한 재등급분류 등의 신청

부칙 <2000.1.21>

제1조 (시행일)

이 법은 공포후 3월이 경과한 날부터 시행한다. <단서 생략>

제2조 내지 제4조 생략

● 음반·비디오물및게임물에관한법률

소관부처 : 문화관광부

전문개정 2001. 5. 24 법률제6473호

제44조 (유통관련업자의 교육) 문화관광부장관은 음반·비디오물·게임물의 건전한 유통질서 확립을 위하여 필요하다고 인정할 경우에는 대통령령이 정하는 바에 따라 유통관련업자에 대하여 필요한 교육을 받게 할 수 있다.

제45조 (모범 유통관련업자의 지원) ①문화관광부장관은 제3조의 진흥시책을 추진함에 있어서 필요한 경우에는 모범적인 유통관련업자를 지정하여 필요한 지원을 할 수 있다.

②제1항의 규정에 의한 지정기준 및 절차등에 관하여 필요한 사항은 문화관광부령으로 정한다.

제46조 (수수료) ①다음 각호의 1에 해당하는 신고를 하는 자는 문화관광부령이 정하는 바에 의하여 수수료를 납부하여야 한다.

1. 제26조제1항의 규정에 의한 음반등 제작업 또는 음반등 배급업의 신고
2. 제31조제1항의 규정에 의한 음반등 제작업 또는 음반등 배급업의 변경신고

②다음 각호의 1에 해당하는 신청을 하거나 신고를 하는 자는 시·군·구(자치구를 말한다)의 조례가 정하는 바에 의하여 수수료를 납부하여야 한다.

1. 제27조제1항의 규정에 의한 비디오물 시청제공업, 일반게임장업 또는 노래연습장업의 등록신청
2. 제28조의 규정에 의한 복합유통·제공업의 신고 또는 등록신청
3. 제31조제1항의 규정에 의한 비디오물 시청제공업, 일반게임장업, 노래연습장업 또는 복합유통·제공업의 변경신고

부 칙

제1조 (시행일) 이 법은 공포후 4월이 경과한 날부터 시행한다. 다만, 부칙 제6조의 개정규정은 공포한 날부터 시행한다.

제2조 (유효기간) 제26조제3항의 개정규정은 2001년 12월 31일까지 효력을 가진다.

제3조 (등록영업에 관한 경과조치) ①이 법 시행당시 종전의 규정에 의하여 등록한 음반·비디오물·게임물제작업자 및 음반·비디오물·게임물배급업자는 제26조제1항의 개정규정에 의하여 신고한 음반등 제작업자 및 음반등 배급업자로 본다. 다만, 이 법 시행후 3월 이내에 문화관광부령이 정하는 바에 의하여 제30조의 개정규정에 의한 신고증을 교부받아야 한다.

第15編 國家報勳 第2章 國家報勳 國家有功者等禮遇및지원에관한法律

국가유공자등예우및지원에관한법률

●國家有功者等禮遇및지원에관한法律

소관부처 : 국가보훈처

制定	1984. 8. 2	法律第3742號
改正	1988. 12. 31	法律第4072號
	1989. 12. 30	法律第4185號
	1990. 12. 27	法律第4268號(政府組織法)
	1991. 12. 27	法律第4457號
	1993. 12. 31	法律第4685號(兵役法)
	1994. 12. 22	法律第4817號(農地法)
	1994. 12. 31	法律第4857號
	1995. 12. 29	法律第5120號
	1997. 1. 13	法律第5291號
	1997. 12. 31	法律第5482號(除隊軍人支援에관한法律)
	1998. 1. 13	法律第5499號(銀行法)
	1999. 1. 21	法律第5675號
	1999. 8. 31	法律第6011號
	2000. 12. 26	法律第6290號(軍人事法)
	2000. 12. 30	法律第6339號
	2001. 1. 16	法律第6372號(韓國報勳福祉醫療公團法)
	2001. 1. 29	法律第6400號(政府組織法)

第1章 總 則

第1條 (目的) 이 법은 國家를 위하여 공헌하거나 희생한 國家有功者와 그 遺族에 대한 勳功의 禮遇와 國家有功者에 준하는 軍警등에 대한 지원을 행함으로써 이들의 生活安定과 福祉向上을 도모하고 國民의 愛國精神涵養에 이바지함을 목적으로 한다. <改正 97. 12. 31>

(全文改正 97. 1. 13)

第2條 (禮遇의 基本理念) 우리 大韓民國의 오늘은 온 國民의 愛國精神을 바탕으로 戰歿軍警 및 戰傷軍警을 비롯한 國家有功者의 공헌과 희생위에 이룩된 것이므로 이러한 공헌과 희생이 우리들과 우리들의 子孫들에게 숭고한 愛國精神의 귀감으로서 항구적으로 존중되고, 그 공헌과 희생의 정도에 대응하여 國家有功者와 그 遺族의 榮譽로운 生活이 유지·보장되도록 實質的인 報償이 이루어져야 한다. <改正 94. 12. 31>

第3條 (政府의 施策) 國家 및 地方自治團體는 國家有功者의 愛國精神을 기리고 이를 계승·발전시키며, 第2條의 基本理念을 구현하기 위한 施策을 講究한다. <改正 95. 12. 29>

第4條 (適用對象 國家有功者) ①다음 各號의 1에 해당하는 國家有功者와 그 遺族등(다른 法律에서 이 법에 規定된 禮遇등을 받도록 規定된 者를 포함한다)은 이 법에 의한 禮遇를 받는다. <改正 88. 12. 31. 91. 12. 27. 93. 12. 31. 94. 12. 31. 99. 8. 31. 2000. 12. 30>

(후 133)

제7편 자치행정 충청북도제증명등수수료징수조례

라. 보건사회위생관계		
(1) 다약판매서 및 구입용지 교부신청	1매	50
(2) 사설묘지, 사설화장장 및 사설납골당의 설치허가증 의 재교부	1건	500
(3) 이·미용사 면허증 교부	1건	신 교5,000 재교부3,000
(4) 종합병원개설허가	1건	100,000
(5) 병원, 치과병원, 한방병원, 요양병원개설허가	1건	80,000
(6) 종합병원개설 변경허가	1건	50,000
(7) 병원, 치과병원, 한방병원, 요양병원개설 변경허가	1건	40,000
마. 문화 공보관계		
(1) 공연자 등록 및 변경등록 신청	1건	2,000
(2) 공연자 등록증 재교부 신청	1건	300
(3) 각본등 심사신청	1건	1,000
(4) 출판사, 인쇄소 등록 및 변경등록	1건	500
(5) 비디오물·게임물 판매·대여업등록(지정)신청	1건	2,000
(6) 비디오물·게임물 판매·대여업등록사항변경등록(신고)	1건	1,000
(7) 시청제공업·게임제공업·노래연습장업등록(지정)신청	1건	20,000
(8) 시청제공업·게임제공업·노래연습장업등록사항변경등록 (신고)	1건	5,000
(9) 종합게임장업등록(지정)신청	1건	20,000
바. 체육시설업 관계		
(1) 골프장, 스키장업 사업계획 승인신청	1건	200,000
(2) 골프장, 스키장업 사업계획 변경승인신청	1건	60,000
(3) 골프장, 스키장업 등록신청	1건	100,000
(4) 골프장, 스키장업 변경등록신청	1건	40,000
(5) 기타 등록체육시설업 사업계획 승인신청	1건	100,000
(6) 기타 등록체육시설업 사업계획 변경승인신청	1건	40,000

석유사업법

第31編 에너지利用・鑛業 第3章 鑛業 石油事業法

第30條（聽聞）産業資源部長官 또는 市・道知事가 第13條第1項 내지 第3項의 規定에 의하여 登錄을 取消하거나 産業資源部長官이 第25條의2의 規定에 의하여 지정 또는 승인을 取消하고자 하는 경우에는 聽聞을 실시하여야 한다.

〔全文改正 2000・1・28〕

第31條（手数料）①第9條第1項 本文의 規定에 의하여 石油販賣業(副産物인 石油製品販賣業을 제외한다)의 登錄 또는 申告를 하고자 하는 者는 해당地方自治團體의 條例가 정하는 바에 따라 手数料를 납부하여야 한다.

②第25條第1項의 規定에 의하여 石油製品의 品質檢査를 받고자 하는 者는 品質檢査機關에 手数料를 납부하여야 한다.

③第2項의 規定에 의한 手数料의 금액, 徵收方法, 使用用途 기타 필요한 사항은 産業資源部令으로 정한다.

〔全文改正 2000・1・28〕

第32條（權限의 위임・委託）①産業資源部長官은 大統領令이 정하는 바에 의하여 이 法에 의한 權限의 일부를 市・道知事에게 위임할 수 있다. 〈改正 98・9・23, 2000・1・28〉

②이 法의 規定에 의한 産業資源部長官의 權限은 그 일부를 大統領令이 정하는 바에 의하여 公社・品質檢査機關 또는 石油産業의 건전한 발전을 목적으로 産業資源部長官의 許可를 받아 設立된 法人에게 委託할 수 있다. 〈改正 98・9・23, 2000・1・28〉

第32條의2（다른 法律과의 관계）天然가스 및 石油가스에 관하여 都市가스事業法・高壓가스安全管理法 및 液化石油가스의安全및事業管理法에서 規定한 사항에 대하여는 이 法을 적용하지 아니한다.

〔本條新設 98・9・23〕

第8章 罰 則

第33條（罰則）다음 各號의 1에 해당하는 者는 5年이하의 懲役 또는 2億원이하의 罰金에 處한다.

1. 第4條第1項의 規定에 의한 登錄을 하지 아니하고 石油精製業을 한 者
2. 第8條第1項의 規定에 의한 登錄을 하지 아니하고 石油輸出入業을 한 者
3. 第26條의 規定에 위반한 者

석유사업법 시행규칙

第31編 에너지利用・礦業 第3章 礦業 석유사업법시행규칙

석유비축대행업자 또는 주요 석유소비자의 사업소·사업장 또는 공장에 출입하여 장부·서류 및 기타의 물건을 검사하게 하는 경우에는 검사할 내용 및 검사기간을 정하여 검사개시 3일전까지 서면으로 당해 검사를 받을 자에게 이를 통지하여야 한다. 다만, 법 제29조제1항 각호의 1에 해당하는 금지행위에 관하여 검사를 하게 하는 경우에는 검사일 또는 검사한 후에 이를 할 수 있다.

제25조 (수수료) ①삭제 <2000. 7. 29>

②법 제31조제2항의 규정에 의한 석유제품의 품질검사수수료는 다음 각호와 같다. <개정 2000. 7. 29, 2001. 1. 22>

1. 자동차용 휘발유·등유·경유·중유·부생연료유·석유가스·용제 및 아스팔트 : 1리터당 0.2원이하의 범위안에서 산업자원부장관이 정하여 고시하는 금액
2. 윤활유 : 1리터당 5원이하의 범위안에서 산업자원부장관이 정하여 고시하는 금액
3. 그리스 : 1킬로그램당 5원이하의 범위안에서 산업자원부장관이 정하여 고시하는 금액

③법 제31조제3항의 규정에 의한 수수료의 징수방법 및 사용용도등은 별표 5의 2와 같다. <개정 2000. 7. 29>

부 칙 <2000. 7. 29 산업자원부령107>

①(시행일) 이 규칙은 2000년 7월 29일부터 시행한다.

②(석유판매업 등록수수료에 대한 적용례) 제25조제1항 및 별지 제6호서식의 개정규정중 수수료에 관한 규정은 법 제31조제1항의 규정에 의하여 해당지방자치단체가 조례에 의하여 수수료 금액을 정한 후부터 적용한다.

③(품질검사기관에 관한 경과조치) 이 규칙 시행당시 영 제34조제3항의 규정에 의하여 석유제품의 품질검사에 관한 업무를 위탁받아 행하던 검사소는 제22조의2의 개정규정에 의하여 품질검사기관으로 지정받은 것으로 본다.

부 칙 <2001. 1. 22 산업자원부령118>

이 규칙은 2001년 7월 1일부터 시행한다.

5. 한공유
6. 프토펠
7. 부탄

제16조 (석유비축의무충족의 고시) 산업자원부장관은 영 제22조의 규정에 의하여 석유비축의무자가 당해연도에 비축하여야 할 석유비축의무량·운영재고량 기타 석유비축의무이행에 필요한 사항을 매년 3월 31일까지 고시하여야 한다.

제17조 (부과금징수대상 석유) (구)석유사업법시행규칙 "석유"란 함은 별표 3에 규정된 석유를 말한다.

(구)석유사업법시행규칙

제18조 (부과금징수대상 제의물량) 영 제23조제1항제5호에서 "산업자원부령이 정하는 물량"이라 함은 수입의 경우에는 30배럴(선하증권상의 물량을 기준으로 한다), 판매의 경우에는 산업자원부장관이 별도로 정하여 고시하는 물량을 말한다.

제19조 (가산금의 부과율) 영 제24조제5항에서 "산업자원부령이 정하는율"이라 함은 체납일수 1일당 1단위의 5를 말한다.

제20조 (부과금납부에 관한 서류) ①영 제25조제4항에서 "산업자원부령이 정하는 서류"라 함은 별지 제17호서식의 석유수입(판매)부과금신고서를 말한다.

②영 제28조제1항의 규정에 의하여 부과금의 징수 및 환급에 관한 사무를 위탁받은 한국석유품사법에 의한 한국석유품사(이하 "공사"라 한다)의 사장은 제1항의 규정에 의한 부과금신고서를 제출받은 때에는 신고내용을 확인한 후 별지 제18호서식의 부과금납부서를 교부하여야 한다.

[시행일 2000.1.1 : 제20조]

제21조 (부과금환급대상제품) 영 제27조제1항제1호 및 동항제2호에서 "석유의 정제과정에서 생산된 제품으로서 산업자원령이 정하는 제품"이라 함은 다음 각호의 것을 말한다.

1. 프로필렌
2. 유황
3. 석유코크스
4. 중유를 재정제하여 석유제품, 제1호 및 제2호의 제품을 제조하고 남은 제품
5. 기타 산업자원부장관이 정하여 고시하는 제품

제22조 (품질검사대상 석유제품 및 품질검사방법) ①법 제25조제1항의 규정에 의한 검사를 받아야 하는 석유제품은 자동차용 휘발유(자동차관리법 제2조제1호의 규정에 의한 자동차에 사용될 수 있는 것을 말한다. 이하 같다)·동유·경유·용제·중유·윤활유(그리스를 포함하며, 정제광유항유량이 100분의 70이상인 것에 한한다) 및 아스팔트를 한다. 다만 다음 각호의 석유제품을 제외한다.

1. 산업표준화법 제11조의 규정에 의하여 인증을 받은 윤활유
 2. 수출물품에 사용하기 위하여 판매 또는 인도되는 석유제품
- ②법 제25조제3항의 규정에 의한 석유제품의 품질검사방법은 별표 4와 같다.

제23조 (품질기준위반 석유제품의 공표) 산업자원부장관은 법 제25조제4항의 규정에 의하여 석유제품이 품질기준에 적합하지 아니하는

경우에는 다음 각호의 사항을 공표할 수 있다.

1. 위반사업자의 명칭 및 대표자의 성명
2. 위반내용

제24조 (보고 및 검사) ①법 제28조제1항의 규정에 의하여 석유정제업자·석유수출입업자 및 석유판매업자가 보고하여야 하는 보고사항 및 보고기한등은 별표 5와 같다.

②산업자원부장관이 법 제28조제2항의 규정에 의하여 주요 석유소비자에게 그 석유소비상황에 관한 보고를 요청하고자 하는 경우에는 보고사항 및 보고기한등을 정하여 보고기한의 10일이전에 서면으로 이를 통지하여야 한다.

③산업자원부장관 또는 시·도지사는 법 제28조제1항 및 동조제2항의 규정에 의하여 소속공무원으로 하여금 석유정제업자·석유수출입업자·석유판매업자·석유비축대행업자 또는 주요 석유소비자의 사업소·사업장 또는 공장에 출입하여 장부·서류 및 기타의 물건을 검사하게 하는 경우에는 검사할 내용 및 검사기간을 정하여 검사개시 3일전까지 서면으로 당해검사를 받을 자에게 이를 통지하여야 한다. 다만, 법 제29조제1항 각호의 1에 해당하는 금지행위에 관하여 검사를 하게 하는 경우에는 검사일 또는 검사한 후에 이를 알 수 있다.

제25조 (수수료) ①법 제31조제1호의 규정에 의한 석유판매업의 등록수수료는 다음 각호와 같다.

1. 일반대리점·용제대리점 : 3만원
2. 특수소 : 2만원
3. 분점판매소 : 1만원

②법 제31조제2호의 규정에 의한 석유제품의 품질검사수수료는 다음 각호와 같다.

1. 자동차용 휘발유·동유·경유·중유·용제 및 아스팔트 : 1리터당 0.2원이하의 범위안에서 산업자원부장관이 정하여 고시하는 금액
2. 윤활유 : 1리터당 5원이하의 범위안에서 산업자원부장관이 정하여 고시하는 금액
3. 그리스 : 1킬로그램당 5원이하의 범위안에서 산업자원부장관이 정하여 고시하는 금액

③제2항의 규정에 의한 검사수수료의 징수시기 및 징수방법등에 관하여 필요한 사항은 산업자원부장관이 정하여 고시한다.